
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư: 

“NHÀ MÁY CỦA CÔNG TY TNHH HỆ THỐNG DÂY DẪN SUMI VIỆT NAM 

TẠI KHU CÔNG NGHIỆP THANH LIÊM” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Hệ thống dây dẫn Sumi Việt Nam 

 i 

MỤC LỤC: 

MỤC LỤC: ......................................................................................................................i 

DANH MỤC TỪ VÀ CÁC KÍ HIỆU VIẾT TẮT: ....................................................iv 

DANH MỤC BẢNG BIỂU: .......................................................................................... v 

DANH MỤC SƠ ĐỒ, HÌNH VẼ: .............................................................................. vii 

Chương I. ........................................................................................................................ 1 
[...]
- Quy mô, tác động: Khi hóa chất rò rỉ ra môi trường sẽ ảnh hưởng trực tiếp đến 

người lao động trong Dự án sau đó sẽ ảnh hưởng đến môi trường xung quanh (bao gồm 

không khí, môi trường nước, môi trường đất). Hóa chất cũng có thể gây ô nhiễm môi 

trường và phá hủy môi trường sinh thái  

4.1.2. Các công trình, biện pháp thu gom, lưu giữ, xử lý chất thải và biện pháp giảm 

thiểu tác động tiêu cực khác đến môi trường 

4.1.2.1. Biện pháp giảm thiểu nguồn tác động liên quan đến chất thải 

1. Giảm thiểu tác động của bụi, khí thải đối với môi trường không khí 

a. Bụi, khí thải từ các phương tiện giao thông ra vào cơ sở 

- Lượng khí thải phát sinh trong giai đoạn sản xuất từ các phương tiện giao thông 

là không lớn, không thường xuyên. Công ty áp đã và đang áp dụng các biện pháp như: 

- Bố trí người chuyên phụ trách việc dọn dẹp vệ sinh, quét dọn đường nội bộ với 

tần suất tối thiểu mỗi ngày một lần nhằm hạn chế tối đa lượng bụi trong khu vực Dự án. 

- Có thời gian biểu cụ thể để xe chở nguyên, vật liệu và xe chở sản phẩm đi trong 

những khoảng thời gian hợp lý, không làm ảnh hưởng tới giao thông trong khu vực nội 

bộ công ty và bên ngoài; 

+ Yêu cầu xe chở đúng tải trọng quy định và chấp hành nghiêm chỉnh các quy định 

về an toàn giao thông. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư: 

“NHÀ MÁY CỦA CÔNG TY TNHH HỆ THỐNG DÂY DẪN SUMI VIỆT NAM 

TẠI KHU CÔNG NGHIỆP THANH LIÊM” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Hệ thống dây dẫn Sumi Việt Nam 

 40 

+ Khi sử dụng các xe vận tải, máy móc tham gia vào quá trình vận chuyển đều phải 

đạt tiêu chuẩn đăng kiểm về mức độ an toàn về môi trường mới được phép hoạt động ra 

vào khu vực nhà máy; 

- Trồng cây xanh trong khuôn viên của Công ty hạn chế sự phát tán bụi, tiếng ồn 

do hoạt động của phương tiện giao thông, đồng thời cây xanh cũng góp phần cải thiện 

môi trường không khí trong khu vực, chọn các loại cây có tán rộng, có khả năng chống 

chọi nắng, mưa, bão.  

b. Giảm thiểu bụi, khí thải phát sinh trong quá trình sản xuất 

- Nhằm đảm bảo sức khỏe, môi trường làm việc cho công nhân viên trong nhà 

xưởng, chủ dự án đã lắp đặt quạt thông gió, điều hòa công nghiệp với mục đích điều hòa 

không khí, giảm lượng bụi và khí thải lưu thông trong khu vực sản xuất.  

- Hệ thống thông gió cho nhà xưởng được thiết kế lắp đặt chủ yếu là hệ thống thông 

gió cơ khí kết hợp với thông gió tự nhiên đảm bảo môi trường làm việc cho người công 

nhân và có bội số trao đổi không khí đảm bảo tiêu chuẩn vệ sinh theo quy định của 

TCXD. 

 

Hình 4.1. Sơ đồ nguyên lý của hệ thống thông gió tự nhiên 

- Khi nhiệt độ trong nhà xưởng lớn hơn nhiệt độ bên ngoài thì giữa chúng có sự 

chênh lệch áp suất và do có sự trao đổi không khí bên ngoài và bên trong. Các phần tử 

không khí trong phòng có nhiệt độ cao, khối lượng riêng nhẹ nên bốc lên cao, tạo ra 

vùng chân không phía dưới phòng và không khí bên ngoài tràn vào thế chỗ. Ở phía trên 

các phần tử không khí bị dồn ép có áp suất lớn hơn không khí bên ngoài và thoát ra theo 

các cửa gió phía trên. Như vậy, ở một độ cao nhất định nào đó áp suất trong phòng bằng 

áp suất bên ngoài, vị trí đó gọi là trung hòa. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư: 

“NHÀ MÁY CỦA CÔNG TY TNHH HỆ THỐNG DÂY DẪN SUMI VIỆT NAM 

TẠI KHU CÔNG NGHIỆP THANH LIÊM” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Hệ thống dây dẫn Sumi Việt Nam 

 41 

- Khi luồng gió đi qua tạo ra độ chênh lệch cột áp ở 2 phía của nhà xưởng ở phía 

đối diện trực tiếp với luồng gió, tốc độ dòng không khí giảm đột ngột nên áp suất tĩnh 

cao, có tác dụng đẩy không khí vào bên trong nhà xưởng. Ngược lại, phía bên đối diện 

của nhà xưởng có dòng không khí xoáy quẩn nên áp suất giảm xuống tạo lên vùng chân 

không, có tác dụng hút không khí ra khỏi nhà xưởng. 

- Ngoài ra, bụi và khí thải phát sinh trong quá trình sản xuất chủ yếu là hơi hữu cơ 

phát sinh từ công đoạn sử dụng cồn. Theo kết quả tính toán tại mục 4.1.1.1 của báo cáo, 

nồng độ các chất ô nhiễm đều nằm dưới ngưỡng giá trị cho phép của quy chuẩn hiện 

hành, như vậy có thể thấy tác động của các công đoạn trên đối với môi trường lao động 

sản xuất và sức khỏe của người lao động là tương đối nhỏ. Tuy nhiên, để giảm thiểu tối 

đa các tác động xấu trong quá trình làm việc lâu dài, trong giai đoạn hiện tại, ở các công 

đoạn trên nhà máy đã trang bị đầy đủ đồ bảo hộ cho công nhân như: quần áo bảo hộ; 

mũ; găng tay; khẩu trang chuyên dụng,… 

c. Giảm thiểu khí thải từ khu vực nhà bếp 

Công ty sẽ lắp hệ thống thu hút khói nhà bếp. Cấu tạo hệ thống thu hút khói nhà 

bếp gồm: Phễu chụp thu khói, đường ống dẫn khói bằng inox, quạt hút khói. Trong quá 

trình khói thải được thu hút vào hệ thống, hơi dầu mỡ trong khói thải sẽ đọng lại tại phễu 

chụp thu khói, phần khói thoát ra ngoài môi trường chủ yếu là hơi nước và một phần hơi 

dầu mỡ không đáng kể. 

Giao tổ vệ sinh nhà máy tiến hành vệ sinh trung bình 1 lần/tuần bộ phận phễu chụp 

thu khói nhà bếp nhằm loại bỏ hơi dầu mỡ lắng đọng, đảm bảo hoạt động của hệ thống 

thu hút khói thải nhà bếp 

2. Giảm thiểu tác động đến môi trường nước 

a. Nước thải sinh hoạt 

- Nước thải nhà bếp:  

+ Nước thải từ khu vực nhà bếp được đưa qua hệ thống tách rác bề mặt, tại đây 

những chất thải rắn có kích thước lớn được giữ lại. Sau đó, nước thải dẫn vào bể tách 

dầu mỡ thể tích 1,5 m3 (dài x rộng x cao = 1,6 m x 1,0 m x 1,815 m). 

+ Hình vẽ bể tách dầu mỡ: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư: 

“NHÀ MÁY CỦA CÔNG TY TNHH HỆ THỐNG DÂY DẪN SUMI VIỆT NAM 

TẠI KHU CÔNG NGHIỆP THANH LIÊM” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Hệ thống dây dẫn Sumi Việt Nam 

 42 

 

Hình 4.2. Nguyên lý hoạt động bể tách dầu mỡ tại Công ty 

Nước thải từ khu vực nhà ăn thải ra chứa một lượng dầu, mỡ tương đối lớn. Để 

bảo vệ môi trường không bị ô nhiễm lượng dầu, mỡ này cần được tách ra khỏi nước 

trước khi thải ra hệ thống thoát nước chung của nhà máy. Bể tách dầu mỡ được lắp đặt 

trên đường ống xả thải.  

Nước thải sẽ được đưa vào ngăn chứa thứ nhất thông qua sọt rác được thiết kế bên 

trong, cho phép giữ lại các chất bẩn như các loại thực phẩm, thức ăn thừa, xương, hay 

các loại tạp chất khác,... có chứa trong nước thải. Chức năng này giúp cho bể tách dầu 

mỡ làm việc ổn định mà không bị nghẹt rác.  

Sau đó, nước thải đi sang các ngăn tiếp theo, ở đây thời gian lưu dài để dầu, mỡ 

nổi lên mặt nước. Còn phần nước trong sau khi mỡ và dầu tách ra lại tiếp tục đi xuống 

đáy bể và chảy ra ngoài. Lớp dầu, mỡ sẽ tích tụ dần dần và tạo thành lớp váng trên bề 

mặt nước, định kỳ được thu gom và xử lý. 

- Nước thải nhà vệ sinh:  

Nước thải sinh hoạt phát sinh từ các hoạt động sinh hoạt của cán bộ công nhân viên 

làm việc tại nhà máy sẽ theo hệ thống đường ống uPVC D90, D110, D140, D160 và 

HDPE D63, D75 chảy về hệ thống xử lý nước thải tập chung của Công ty với công suất 

245 m3/ng.đ. Nước thải sau xử lý đảm bảo đạt cột B, QCVN 40:2011/BTNMT trước khi 

đấu nối vào hệ thống thu gom và thoát nước chung của KCN Thanh Liêm. 

- Thống kê mạng lưới thu gom và thoát nước thải tại dự án: 

+ Số lượng hố ga: 21 hố ga; 

+ Chiều dài đường thoát nước: 1.369,95 m (trong đó: HDPE D63: 195,91m; HDPE 

D75: 537,1m, uPVC D90: 93,43m; uPVC D110: 316,56m; uPVC D140: 121,51m; 

uPVC D160: 105,44m ); 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư: 

“NHÀ MÁY CỦA CÔNG TY TNHH HỆ THỐNG DÂY DẪN SUMI VIỆT NAM 

TẠI KHU CÔNG NGHIỆP THANH LIÊM” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Hệ thống dây dẫn Sumi Việt Nam 

 43 

+ Số điểm và vị trí đấu nối: 01 điểm đấu nối tại hố ga thoát nước thải của KCN 

nằm tại phía Tây Bắc của nhà máy. 

+ Nguồn tiếp nhận nước thải: Hệ thống thoát nước chung của KCN Thanh Liêm. 

 (Chi tiết Mạng lưới thu gom, thoát nước thải được thể hiện tại Bản vẽ tổng mặt 

bằng thoát nước thải, đính kèm tại phần phụ lục của Báo cáo) 

- Công ty đã ký hợp đồng dịch vụ xử lý nước thải số 01/2023/HĐ-XLNT giữa 

Công ty TNHH Hệ thống dây dẫn Sumi Việt Nam và Công ty TNHH Đầu tư Capella 

Hà Nam ngày 28/02/2023. Chi tiết hợp đồng được đính kèm Phụ lục báo cáo. 

- Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt tập trung công suất 245 m3/ngày.đêm 

- Đơn vị thiết kế, thi công: 

+ Tên đơn vị: Công ty TNHH Goshu Kohsan (Việt Nam). 

+ Địa chỉ: Lô P1, KCN Thăng Long, Xã Võng La, Huyện Đông Anh, Thành phố 

Hà Nội, Việt Nam. 

- Sơ đồ quy trình công nghệ: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nước thải đầu vào 

Bể điều hòa 

Bể khử Nitơ 

Bể Nitrat hóa 

Bể lắng 

Bể khử trùng và xả thải 

Nước thải đầu ra đảm bảo đạt cột 

B, QCVN 40:2011/BTNMT 

trước khi đấu nối ra ngoài KCN 

NaOCl 

NaOH + PAC 

Máy thổi khí 

Methanol 

Máy khuấy chìm 

Bùn 

tuần 

hoàn Bùn 

tuần 

hoàn 

Bùn dư Bể nén bùn 

Bùn thải 

Giỏ rác 

Bể chứa bùn 

Máy ép bùn 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư: 

“NHÀ MÁY CỦA CÔNG TY TNHH HỆ THỐNG DÂY DẪN SUMI VIỆT NAM 

TẠI KHU CÔNG NGHIỆP THANH LIÊM” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Hệ thống dây dẫn Sumi Việt Nam 

 44 

 

Hình 4.3. Sơ đồ quy trình công nghệ của hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt công 

suất 245 m3/ngày.đêm  

- Thuyết minh quy trình công nghệ: 

Giỏ rác 

Giỏ rác được thiết kế để giữ lại những vật rắn có kích thước lớn và ngăn không 

cho những vật này đi vào hệ thống. Giỏ rác này được định kỳ vệ sinh (nên làm ít nhất 

mỗi ca 1 lần hoặc khi nào giỏ rác bị nghẹt rác).  

Bể điều hòa 

Nước thải từ bể tách dầu mỡ chảy sang bể này. Từ bể này, nước thải được chuyển 

đến bể Khử Nitơ bằng bơm chìm. Bể này có vai trò ổn định lưu lượng và chất lượng 

nước thải, đồng thời làm bể chứa nước thải khi hệ thống dừng lại để sửa chữa hoặc bảo 

trì.  

Bể khử Nitơ  

Sử dụng công nghệ bùn hoạt tính kết hợp với chất nền Methanol để loại bỏ nitơ ra 

khỏi nước thải. Vi khuẩn Nitrobacter được nuôi trong bể này, sử dụng các chất dinh 

dưỡng hữu cơ BOD, biến đổi các chất chứa nhóm NO3-, NO2- thành dạng khí N2 thoát 

ra khỏi nước thải. 

Để đảm bảo yêu cầu dinh dưỡng cho quá trình phát triển của vi khuẩn hiếu khí 

trong bể khử nitơ, tỉ lệ cân bằng các chất dinh dưỡng trong quá trình xử lý nước thải 

phải đảm bảo tỉ lệ BOD:N:P = 100:5:1. So với hàm lượng Nitơ tổng (T-N) và Ammonia 

(NH3-N) của nước thải đầu vào, tỉ lệ BOD có trong nước thải thô không đủ cung cấp 

cho quá trình phát triển của vi khuẩn, vì thế Methanol được châm vào liên tục bổ sung 

dinh dưỡng đảm bảo cho vi khuẩn sinh trưởng và phát triển tốt. Máy khuấy trộn được 

bố trí để tăng hiệu quả phân tán vi khuẩn và dinh dưỡng trong bể xử lý. 

Bể Nitrat hóa 

Bể Nitrat hóa sử dụng các vi khuẩn hiếu khí và Nitrosomonas để biến đổi các chất 

hữu cơ chứa NH4+ thành NO3- và NO2-. Các vi khuẩn nitrosomonas hoạt động trong 

bể nitrat hóa sử dụng ô xi hòa tan có trong nước thải để ô xi hóa NH4+ thành NO3- và 

NO2-. Sau khi bị biến đổi thành NO3- và NO2-, nước thải được tuần hoàn lại bể khử 

nitơ để chuyển về dạng khí N2 như trình bày trong phần trước. 

Máy khổi khí và hệ thống đĩa phân phối khí được sử dụng để cung cấp và phân 

phối khí cho quá trình xử lý này. 

Ngoài ra, tại đây các vi khuẩn hiếu khí cũng sử dụng ô xi để ô xi hóa các chất thải 

chứa gốc S2- về SO42- làm giảm đáng kể lượng S2- chứa trong nước thải. 

Sau quá trình xử lý hiếu khí, pH của nước thải giảm nhiều, đòi hỏi cần phải điều 

chình pH đến giá trị phù hợp trước khi xả thải. pH của nước thải được điều chỉnh bằng 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư: 

“NHÀ MÁY CỦA CÔNG TY TNHH HỆ THỐNG DÂY DẪN SUMI VIỆT NAM 

TẠI KHU CÔNG NGHIỆP THANH LIÊM” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Hệ thống dây dẫn Sumi Việt Nam 

 45 

NaOH. NaOH được cấp vào bởi bơm riêng và hoạt động dựa trên tín hiệu nhận được từ 

đầu điều khiển pH đặt trong bể này.  

Bể lắng  

Sau khi qua bể xử lý Nitrat hóa nước được nhận vào bể này, trong bể này diễn ra 

quá trình lắng, phần nước trong sẽ tràn vào bể chứa nước ra, phần bùn lắng xuống được 

tuần hoàn về bể khử Nitơ và bùn dư định kỳ xả vào bể nén bùn bằng cách mở van bằng 

tay.  

Bể khử trùng và xả thải 

Trước khi thải ra cống, nước được khử trùng bằng NaOCl. Từ bể này, nước sau xử 

lý được xả ra ngoài và nước sau xử lý đạt tiêu chuẩn QCVN 40:2011/BTNMT, cột B. 

Bể nén bùn 

Bùn dư từ hệ thống được bơm dẫn qua bể này nhằm mục đích cô đặc bùn hơn và 

tách bớt phần nước trong bể trước khi bùn lắng được bơm qua bể chứa bùn. 

Bể chứa bùn 

Bể này nhận bùn cô đặc từ bể nén bùn và chứa trong bể này. Bùn sẽ được hút lên 

bằng bơm màng và được đưa đến máy ép bùn để ép thành dạng bùn khô, phần nước sẽ 

chảy ngược về bể thu gom ban đầu. Bùn thải sau khi ép sẽ được thu hồi vào bao tải chứa 

và đưa ra bên ngoài xử lý bởi nhà máy.  

- Danh mục máy móc, thiết bị của hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt: 

Danh mục các loại máy móc thiết bị phục vụ hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt 

với công suất thiết kế 245 m3/ngày đêm của Công ty TNHH Hệ thống dây dẫn Sumi 

Việt Nam được trình bày trong bảng dưới đây: 

Bảng 4.15. Danh mục máy móc thiết bị của hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt 

STT Tên thiết bị/ Thông số kỹ thuật Đơn vị Số lượng 

1 
Giỏ rác 

Vật liệu  : SUS304 
1 Cái 

2 
Bể điều hòa  

Thể tích   : 99 m3  

Vật liệu  : Bê tông 

1 Cái 

3 
Bơm nước thải thô  
Loại  : Chìm 

Công suất  : 10.2m3/h x 6mH  

2 Cái 

4 
Phao báo mức   
Loại  : Phao nổi 

1 Bộ 

5 
Bể chỉnh lưu lượng  
Loại  : Chảy tràn 

Vật liệu  : FRP 

1 Cái 

6 
Bể khử Nitơ  
Thể tích   : 94 m3  

Vật liệu  : Bê tông 

1 Cái 

7 
Máy khuấy chìm 
Công suất  : 0.7 kW 

1 Cái 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư: 

“NHÀ MÁY CỦA CÔNG TY TNHH HỆ THỐNG DÂY DẪN SUMI VIỆT NAM 

TẠI KHU CÔNG NGHIỆP THANH LIÊM” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Hệ thống dây dẫn Sumi Việt Nam 

 46 

STT Tên thiết bị/ Thông số kỹ thuật Đơn vị Số lượng 

8 
Bể Nitrát hóa  
Thể tích   : 140.5 m3  

Vật liệu  : Bê tông 

1 Cái 

9 
Bộ điều khiển pH 

Khoảng đo           : pH 0-14 
1 Cái 

10 
Bơm tuần hoàn 
Loại  : Chìm 

Công Suất           : 15m3/h x 6mH 

1 Cái 

11 
Bộ phân phối khí  

Loại  : Đĩa, bọt khí mịn 
1 Bộ 

12 
Bể lắng  
Kích thước : vuông 3.3 m  

Vật liệu  : Bê tông 

2 Cái 

13 
Bơm hồi bùn  
Loại  : Chìm 

Công suất           : 5.1m3/h x 6mH 

2 Cái 

14 
Bể chỉnh lưu lượng bùn 
Loại   : Chảy tràn 

Vật liệu  : FRP 

2 Cái 

15 
Bể chứa nước ra & Khử trùng 
Thể tích   : 19 m3  

Vật liệu  : Bê tông 

1 Cái 

16 
Phao báo mức  
Loại  : Phao nổi 

1 Bộ 

17 
Bơm xả  
Loại  : Chìm 

Công suất           : 10.2m3/h x 6mH 

2 Cái 

18 
Bể nén bùn  
Kích thước : Vuông 1.75 m  

Vật liệu  : Bê tông 

1 Cái 

19 
Phao báo mức  
Loại  : Phao nổi 

1 Bộ 

20 
Bơm bùn 

Loại  : Chìm  

Công suất           : 5.0m3/h x 6mH 

1 Cái 

21 
Bể bùn  
Thể tích   : 24 m3  

Vật liệu  : Bê tông 

1 Cái 

22 
Máy ép bùn 

Công suất  : 150L/Chu kỳ 
1 Cái 

23 
Bơm đẩy bùn 

Loại  : Bơm màng khí nén 

Công suất  : 5 m3/h 

1 Cái 

24 
Máy nén khí 

Công suất  : 2.2kW 
1 Cái 

25 
Máy thổi khí 

Công suất  : 3.19Nm3/min x 4mAq 
2 Cái 

26 
Bồn hóa chất Methanol   
Thể Tích   : 1000 L  

Vật liệu  : PE 

1 Cái 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư: 

“NHÀ MÁY CỦA CÔNG TY TNHH HỆ THỐNG DÂY DẪN SUMI VIỆT NAM 

TẠI KHU CÔNG NGHIỆP THANH LIÊM” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Hệ thống dây dẫn Sumi Việt Nam 

 47 

STT Tên thiết bị/ Thông số kỹ thuật Đơn vị Số lượng 

27 
Bơm Methanol 
Công Suất  : 200 cc/min  1 Cái 

28 
Bồn hóa chât PAC 

Thể Tích   : 300 L  

Vật liệu  : PE 

1 Cái 

29 
Bơm PAC  
Công Suất  : 100 cc/min  

1 Cái 

30 
Bồn hóa chất NaOH  
Thể Tích   : 300 L  

Vật liệu  : PE 

1 Cái 

31 
Bơm NaOH 
Công Suất  : 100 cc/min 

1 Cái 

32 
Bồn hóa chất NaOCl 
Thể Tích   : 300 L  

Vật liệu  : PE 

1 Cái 

33 
Bơm NaOCl 
Công Suất  : 38 cc/min  

1 Cái 

34 
Bơm chuyển 
Loại  : Chìm 

Công Suất           : 0.4kW 

1 Cái 

35 
Phao báo mức  
Loại  : Phao nổi 

1 Bộ 

36 Bồn rửa mắt khẩn cấp 1 Cái 

 (Nguồn: Công ty TNHH Hệ thống dây dẫn Sumi Việt Nam) 

- Định mức sử dụng hóa chất của hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt: 

Định mức sử dụng hóa chất phục vụ hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt với công 

suất thiết kế 245 m3/ngày đêm của Công ty TNHH Hệ thống dây dẫn Sumi Việt Nam 

được trình bày trong bảng dưới đây: 

Bảng 4.16. Định mức sử dụng hóa chất của hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt 

STT 
Tên hóa 

chất 

Mục đích sử 

dụng 

Liều lượng 

sử dụng 

(kg/ngày) 

Lưu lượng 

nước thải 

(m3/ngày.đêm) 

Định mức sử dụng 

cho xử lý 1m3 

nước thải (g/m3) 

1 NaOCl 8% Khử trùng 0,22 

245 

9 

2 
Methanol 

99% 

Cung cấp thức 

ăn cho vi sinh 
0,86 35 

3 
NaOH 

20% 
Điều chỉnh pH 0,98 4 

4 PAC  Trợ lắng 1,72  7 

 (Nguồn: Công ty TNHH Hệ thống dây dẫn Sumi Việt Nam) 

b. Nước mưa chảy tràn 

Công ty đã xây dựng đường thu gom và thoát nước mưa hoàn thiện và đồng bộ. 

Mạng lưới thu gom, thoát nước mặt của Nhà máy được xây dựng phân thành 04 phân 

khu, thu gom toàn bộ nước mưa chảy tràn tại khu vực nhà máy, sau đó đấu nối vào hệ 

thống thoát nước chung của KCN tại 04 vị trí, theo phương thức tự chảy. Cụ thể: 

- Vị trí đấu nối số 1. Tọa độ: X=2266651; Y=594761: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư: 

“NHÀ MÁY CỦA CÔNG TY TNHH HỆ THỐNG DÂY DẪN SUMI VIỆT NAM 

TẠI KHU CÔNG NGHIỆP THANH LIÊM” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Hệ thống dây dẫn Sumi Việt Nam 

 48 

+ Nằm trên vỉa hè phía Đông Nam của nhà máy. 

+ Hướng thoát nước: Thoát nước mưa chảy tràn của một phần khu vực nhà xưởng 

phía Nam, cột cờ, nhà bảo vệ 03 và nhà để xe ô tô. 

+ Cống thu gom bằng BTCT D300 - 800, tổng chiều dài 383,8m; i=0,2-0,35% 

(trong đó cống thu gom bằng BTCT D300 có chiều dài là 179,4; cống thu gom bằng 

BTCT D400 có chiều dài là 86m; cống thu gom bằng BTCT D500 có chiều dài là 37m; 

cống thu gom bằng BTCT D600 có chiều dài là 36,9m; cống thu gom bằng BTCT D800 

có chiều dài là 44,5m).  

+ Tổng số lượng hố ga 36 cái, nắp hố ga kích thước 900x900mm. 

- Vị trí đấu nối số 2. Tọa độ: X=2266660; Y=594482: 

+ Nằm trên vỉa hè phía Tây Nam nhà máy. 

+ Thoát nước mưa chảy tràn của một phần khu vực nhà kho 01 phía Tây Nam, nhà 

nghỉ lái xe, nhà bảo vệ 01. 

+ Cống thu gom bằng BTCT D300 - 1000, tổng chiều dài 419,2m; i=0,2-0,35% 

(trong đó cống thu gom bằng BTCT D300 có chiều dài là 115,7; cống thu gom bằng 

BTCT D400 có chiều dài là 91m; cống thu gom bằng BTCT D500 có chiều dài là 51,4m; 

mương thu gom bằng BTCT D1000 có chiều dài là 161,1m).  

+ Tổng số lượng hố ga 16 cái, nắp hố ga kích thước 900x900mm. 

- Vị trí đấu nối số 3. Tọa độ: X=2266920; Y=594581: 

+ Nằm trên vỉa hè phía Tây Nam nhà máy. 

+ Thoát nước mưa chảy tràn của một phần khu vực nhà kho 01 phía Bắc, nhà điểu 

khiển + bể xử lý nước thải, nhà bơm + bể chứa nước, nhà vệ sinh. 

+ Cống và mương thu gom bằng BTCT với tổng chiều dài 560,7m; i=0,25-0,35% 

(trong đó cống thu gom bằng BTCT D300 có chiều dài là 393,9; cống thu gom bằng 

BTCT D400 có chiều dài là 37,5m; cống thu gom bằng BTCT D500 có chiều dài là 

34,4m; cống thu gom bằng BTCT D600 có chiều dài là 32,1m; cống thu gom bằng BTCT 

D800 có chiều dài là 62,8m).  

+ Tổng số lượng hố ga 43 cái, nắp hố ga kích thước 900x900mm. 

- Vị trí đấu nối số 4. Tọa độ: X=2266920; Y=594731: 

+ Nằm trên vỉa hè phía Tây Bắc nhà máy. 

+ Thoát nước mưa chảy tràn của một phần khu vực nhà xưởng phía Tây,  

+ Cống và mương thu gom bằng BTCT với tổng chiều dài 657,9m; i=0,25-0,35% 

(trong đó cống thu gom bằng BTCT D300 có chiều dài là 203,3; mương thu gom bằng 

BTCT D300 có chiều dài là 20m;cống thu gom bằng BTCT D400 có chiều dài là 62,6m; 

cống thu gom bằng BTCT D500 có chiều dài là 87,6m; cống thu gom bằng BTCT D600 

có chiều dài là 66,1m; cống thu gom bằng BTCT D800 có chiều dài là 105,7m; cống 

thu gom bằng BTCT D1000 có chiều dài là 112,6m).  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư: 

“NHÀ MÁY CỦA CÔNG TY TNHH HỆ THỐNG DÂY DẪN SUMI VIỆT NAM 

TẠI KHU CÔNG NGHIỆP THANH LIÊM” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Hệ thống dây dẫn Sumi Việt Nam 

 49 

+ Tổng số lượng hố ga 48 cái, nắp hố ga kích thước 900x900mm. 

(Chi tiết Mạng lưới thu gom, thoát nước mưa được thể hiện tại Bản vẽ tổng mặt 